[100³⁹] *De ista hora in antea, adjutor erit Froterius filius Ermendructe Isarno filio Rangarde illos castellos et illos homines et illa terra et illo avere, que hodie habet et in antea per consilium de ipso Froterio adquisiturus erit, ad habere et a tenere incontra illos homines de quos ipse Isarnus ipso Froterio encomonra per nomine de sacramento, et incontra illos suos inimicos de que ipse Isarnus ipso Froterio legitimo commonimento encomonra, si ipse Isarnus encontre ipso Froterio non o forfa ; et si*

39. CT, 100, fol. 30v ; inédit.

ipse Isarnus encontre ipso Froterio o forfa, ipse Froterius vindictam non prendra, usque lem commonisca per nomine de sacramento o per se o per suum missum. Si ipse Isarnus non sen deveda et si preparatus est ad emendare aut emenda infra duos menses que len comonra, ipse Froterius illa emenda ou la recebra ou la pardonera. Et in antea isto sacramento tenra et atendra sicut dictum, suo sabere suo sciente, ne infra duos menses ipse Froterius non prendra suo sciente vindictam.

[101⁴⁰] *De ista hora in antea, non decebra Froterius episcopus filius Ermendructe Isarno filio Rangarde de sua vita ni de sua membra que in suum corpus portat per que ille o perda, ni non engeniara sua preson⁴¹ a suo dampno suo sciente.*

Ne ipse Froterius ad ipso Isarno illo castello que vocant Lautrico⁴², ne illo castlare, ne ipsa forcia que ibi est, ne alia que ibi erit, no li tolra, no li devedara per que ille o pergat, ne ipse Froterius, ni neullus homo, ni neuna femina per suo consilio ni per suo ingenio ni per sua consencia suo sciente.

Ne ipse Froterius in illo castello de Lautrico castellano no i metra, per so que castellanus en sia, sine consilio de ipso Isarno ; ne illos castellanus qui convenuti sunt inter Isarno et Froterio episcopo qui castellani en sian, episcopus ipse Froterius illos non getra sine consilio de ipso Isarno.

Ne ipse Froterius in illo castello de Lautrico a neuno homine ne a neuna femina partem non i donera, ne non i vendra, ni non eschambiera sine consilio de ipso Isarno in vita ipsius Isarni.

Et si homo est aut femina qui ipso castello de Lautrico ad ipso Isarno tolrat, ipse Froterius ab illo homine ni ab illa femina finem non prendra, ni societatem cum illis non aura, ne de adjutorio de ipso Isarno ipse Froterius non se getra sine consilio de ipso Isarno in vita ipsi Isarni, usque dum ipse Isarnus ipsam suam partem in ipso castello recuperatam habeat.

Ne ipse Froterius episcopus illa convenientia de Caunant⁴³ que habet factam ad ipso Isarno no la li tolra, ni no len decebra, ni ille ni ullus homo ni ulla femina per suo consilio nec per suo ingenio.

Sicut superius scriptum est, si o tenra et si o atendra ipse Froterius encontre ipso Isarno, et per forfactum et sine forfacto, si comprobare non potuerit ipse Froterius ipso Isarno quod habeat ingeniatum quod ipse Froterius perga ou sua vita ou sua membra que in corpus suum portat, ou habeat ingeniatum sua pressione a suo dampno, o ipse Isarnus habeat ingeniatum que ipse Froterius pergat o illo castello de Lautrico aut unum de suos castellos indominicatos, o illa convenientia de illa Brugeria⁴⁴ et

40. CT, 101, fol. 30v ; HGL, V, 301 ; Doat, vol. 165, fol. 30.

41. Les éditions antérieures donnent à tort « persona ».

42. Lautrec, chef-lieu de canton, arrondissement de Castres, Tarn.

43. Caunan-Engelis, hameau, commune de Labruguière, chef-lieu de canton, arrondissement de Castres, Tarn.

44. Labruguière, chef-lieu de canton, arrondissement de Castres, Tarn.

illa garda que Sicardus dedit ei, o illum alodem de Aucilione⁴⁵, ou ipse Isarno no li defug que ad rationem non valeat venire incontra ipso Froterio.

Sicut superius scriptum est, si o tenra et si o atendra ipse Froterius incontra ipso Isarno secundum suo sapere et suo sciente, fors de eo de que ipse Isarno len absolvra ipso Froterio suo gradiente animo sine forcia. Illas parabolat que ipse Isarnus dizira ad ipso Froterio aut per suum missum li mandara et les li devedara per nomine de sacramento que no las digat ipse Froterius, no las descobrira a dampno de ipso Isarno suo sciente.

Serments de Sicard à Frotaire (années 1060-1070 ?)

[344⁴⁶] *De ista hora in antea, adiutor erit Sicardus filius Avierne Froterio filio Ermendruce illos castellos et illos homines et illas terras, que hodie habet et in antea per consilium de ipso Sicardo adquisiturus erit, ad habere et ad tenere encontra illos homines de que Froterius ipso Sicardo encomonra per nomine de sacramento, et incontra suos inimicos de que ipse Froterius ipse Sicardo encomonra legitimo commonimento, si ipse Froterius encontra ipso Sicardo non o forfa ; et si ipse Froterius encontra ipse Sicardo o forfe, ipse Sicardus vindictam non prendra, usque len comunisca per nomine de sacramento o per se o per suum missum. Si ipse Froterius no len deveda et si preparatus est ad emendare aut emenda infra duos menses que len comonra, ipse Sicardus illa emenda o recebra o pardonera. Et in antea isto sacramento suprascripto tenra et atendra sicut dictum suo sapere suo sciente, ne infra duos menses ipse Sicardus vindictam non prendra suo sciente.*

[345⁴⁷] *De ista hora in antea, Sicardus vicecomes filius Avierna Froterio episcopo filio Ermendruce non decebra de sua uita neque de sua membra que in suum corpus portat per que ille o perdat, ni non enginiera sua preston a suo dampno suo sciente.*

Ne ipse Sicardus ad ipso Froterio illo castello quem vocant Lautrico, nec illo castlare, ne illa forticia que ibi est, ne alia que ibi erit, no len tolra, ni no len devedara per que ille Froterius lo perga, ne ipse Sicardus, ni neunus homo, ni neuna femina per suo consilio vel per suo ingenio per sua consiencia suo sciente.

Ne ipse Sicardus de illo castello de Lautrico castellano non i metra, per o que castellanus en seia, sine consilio de ipso Froterio; ne illos castella-

45. Aussillon, canton de Mazamet, arrondissement de Castres, Tarn. (Les éditions antérieures donnent à tort « Avalione »). Tous ces lieux se situent dans la vallée du Thoré, entre Castres et Mazamet, à environ 20-30 km au sud-est de Lautrec.

46. CT, 344, fol. 115v ; inédit.

47. CT, 345, fol. 115v ; HGL, V, 31 ; Doat, vol. 166, fol. 31h.

nos quod convenutum est inter Froterio et Sichardo quod castellani en seian, ipse Sichardus illos nen getra sine consilio de ipso Froterio.

Ne ipse Sicardus in illo castello de Lautrico a neuno homine ne a neuna femina partem non li donara, ni no len vendra, ni non escambiera sine consilio de ipso Froterio in vita de ipso Froterio.

Et si homo est aut femina qui de ipso Froterio illo castello de Lautrico tollat, ipse Sicardus ab illo homine nec ab illa femina finem non prendra, nec societatem non tenra a dampno de ipso Froterio, nec in ipso castello partem non aura, ne de adjutorio de ipso Froterio non se gechira sine consilio de ipso Froterio, usque ipse Froterius ipsam suam partem in illo castello de Lautrico recuperatam habeat. Ne ipse Sicardus ad ipso Froterio illa convenientia, ne illa ballia, ne illa garda de sua terra quod cum ipso Froterio convenientiam habet, ipse Sichardus ad ipso Froterio ni non la li tolra, ni non len decebra suo sciente per que ipse Froterius la pergat.

Sicut superius scriptum est, si o tenra et o atendra ipse Sicardus incontra ipso Froterio, per forifacto et sine forifacto, si comprobare non potuerit ipse Sicardus ipso Froterio quod habeat ingeniatum quod ipse Sicardus perdat o sua vita o sua membra, o habeat ingeniatum sua presione a suo dampno, o ipse Froterius habeat ingeniatum quod ipse Sicardus perdat o suo castello de Lautrico aut unum de suos castellos indomnicatos, o ipse Froterius non o defugit quod ad rationem non voleat venire incontra ipso Sicardo.

Sicut superius scriptum est, si o tenra et o atendra ipse Sicardus incontra ipso Froterio secundum suo sapere suo sciente, fors de aquo de que ipse Froterius absolvera ipso Sicardo suo graziente animo sine forcia. Illas parabolas que ipse Froterius ad ipso Sicardo dizira, per suum nuncil lo mandara, et las li devedara per nomine de sacrament quod non las dicat, ipse Sicardus ne las descobrira a dampno de ipso Froterio suo sciente.